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методы и инструменты аудита.  

Один из таких методов - анализ финансовых документов и отчетности. При помощи этого 
анализа аудитор может изучить, как используются бюджетные средства на реализацию политики 

выравнивания уровня развития. Это позволяет оценить эффективность использования этих 

средств и выявить проблемные моменты, которые могут затруднять достижение поставленных 
целей. 

Еще одним важным методом является сравнительный анализ социально-экономических 

показателей разных регионов. Данный анализ помогает выявить различия в уровне развития 

регионов и оценить эффективность политики выравнивания. По результатам сравнения можно 
сделать выводы о том, какие регионы нуждаются в дополнительной поддержке и какие меры 

необходимо предпринять для достижения равномерного развития. 

Кроме того, использование опросов и интервью с участниками политики позволяет 
получить информацию о том, как эта политика воспринимается и выполняется на практике. Часто 

такие данные могут быть не менее важными, чем официальная отчетность, поскольку они 

позволяют узнать о проблемах, с которыми сталкиваются участники политики, и оценить, 

насколько эффективно внедряются предлагаемые меры. 
Также важным инструментом в аудите эффективности реализации политики выравнивания 

является использование экспертных оценок и аналитических материалов. Это позволяет выявлять 

проблемные моменты в реализации политики и предлагать рекомендации по их устранению. 
Комплексный подход, основанный на экспертных мнениях и анализе данных, помогает принимать 

обоснованные решения и эффективно внедрять политику выравнивания развития регионов. 

Использование всех этих методов и инструментов аудита способствует созданию более 
равномерно развитой и устойчивой экономики в стране. Оценка эффективности реализации 

политики выравнивания позволяет выявить ее достоинства и недостатки, принять меры для 

улучшения и достижения поставленных целей. Только таким образом государство сможет 

обеспечить равные возможности развития для всех своих регионов и граждан. 
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстандағы мемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлық 

проблемасына байланысты кең таралған әлемдік көрсеткішті талдауға арналған. Мемлекеттік 
құрылымдардағы сыбайлас жемқорлықтың әртүрлі аспектілері қарастырылады, оның басқару 

тиімділігіне әсерінен бастап қоғам үшін әлеуметтік және экономикалық салдарға дейін. Мақалада 

мемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жүйесін жақсарту бойынша 

ұсыныстар, сондай-ақ мемлекеттік аудиттің рөлі ұсынылған. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/esep/documents/details/235516?lang=ru&ysclid=lqxmaqlu5e794658372
https://cyberleninka.ru/article/n/audit-effektivnosti-sotsialno-ekonomicheskih-programm-razvitiya-regionov-problemy-provedeniya-analiza
https://cyberleninka.ru/article/n/audit-effektivnosti-sotsialno-ekonomicheskih-programm-razvitiya-regionov-problemy-provedeniya-analiza
mailto:sirazetdinova02@gmail.com


542 

Түйінді сөздер: мемлекеттік аудит, сыбайлас жемқорлық, қарсы іс-қимыл, тиімділік, 

ашықтық 
 

Аннотация. Данная статья посвящена анализу распространённого мирового показателя, 

связанного с проблемой коррупции в государственном секторе в Казахстане. Рассмотрены 
различные аспекты коррупции в государственных структурах, начиная от ее влияния на 

эффективность управления до социальных и экономических последствий для общества. В статье 

предложены рекомендации для улучшения систем противодействия коррупции в государственном 

секторе, а так же роль государственного аудита. 
Ключевые слова: государственный аудит, коррупция, противодействие, эффективность, 

прозрачность 

 
Annotation. This article is devoted to the analysis of a widespread global indicator related to the 

problem of corruption in the public sector in Kazakhstan. Various aspects of corruption in government 

structures are considered, ranging from its impact on management efficiency to social and economic 

consequences for society. The article offers recommendations for improving the anti-corruption system in 
the public sector, as well as the role of public audit. 

Keywords: state audit, corruption, counteraction, efficiency, transparency 

 
Государственный аудит играет ключевую роль в обеспечении прозрачности и эффек-

тивности финансовых операций государства. Его основная цель - проверка финансовых отчётов 

государственных органов и институций, чтобы убедиться в том, что они соответствуют 
установленным стандартам и законам. Это позволяет обеспечить доверие общества, то есть аудит 

помогает убедить граждан в том, что деньги, управляемые государством, используются 

эффективно и по назначению. При проведении аудиторских мероприятий аудиторами выявляются 

финансовые нарушения, мошенничество и имеющиеся недостатки в управлении финансами. 
Государственный аудит способствует уменьшению коррупционных деяний.  

Коррупция – незаконное использование лицами, занимающими ответственную 

государственную должность, лицами, уполномоченными на выполнение государственных 
функций, лицами, приравненными к лицам, уполномоченным на выполнение государственных 

функций, должностными лицами своих должностных (служебных) полномочий и связанных с 

ними возможностей в целях получения или извлечения лично или через посредников 
имущественных (неимущественных) благ и преимуществ для себя либо третьих лиц, а равно 

подкуп данных лиц путем предоставления благ и преимуществ.[1] 

В суверенном Казахстане, для качественного управления и избежания коррупции прово-

дится достаточно весомая работа. Создание антикоррупционных служб и их модернизация 
позволила улучшить систему и минимизировать влияние коррупции не только на государственный 

сектор, но и на рыночную экономику. Коррупция способна пошатнуть стабильность государства и 

общества.  
Существует несколько исследований, которые определяют уровень коррупции в мире. 

Одним из самых распространенных и широко известных является показатель – индекс восприятия 

коррупции или сокращенно ИВК (Corruption Perceptions Index), составляемый компанией 

«Transparency International». Создан в 1995 году и в нем принимают участие больше 180 стран. 
Индекс восприятия коррупции отражает степень восприятия коррупции в государственном 

секторе, ранжируя страны по шкале от 0 (высокий уровень коррупции) до 100 (коррупция 

отсутствует).[2]  
Согласно специалистам из Transparency International, «коррупция - злоупотребление 

вверенной властью ради личной выгоды». Коррупция подрывает доверие, ослабляет демократию, 

препятствует экономическому развитию и еще больше усугубляет неравенство, бедность, 
социальное разделение и экологический кризис. Разоблачение коррупции и привлечение 

коррумпированных лиц к ответственности может произойти только в том случае, если понимать, 

как работает коррупция и системы, которые ее обеспечивают. Для этого был создан ИВК – Индекс 

восприятия коррупции.  
Оценка каждой страны представляет собой комбинацию как минимум трех источников 

данных, взятых из 13 различных исследований и оценок коррупции. Эти источники данных 

собираются различными авторитетными учреждениями, включая Всемирный банк и Всемирный 
экономический форум. А также проверяются внешними экспертами, чтобы точно определить 
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надежность поставленной оценки. Ниже на рисунке 2 представлена динамика результатов 

Индекса восприятия коррупции в Казахстане. 
 

 
 

Рисунок 1. Динамика результатов ИВК в Республике Казахстан.[2] 

 

На основании данных рисунка 1, Казахстан занимает 101 место из 180 стран по ИВК за 
2022 год. Оценивая динамику результатов ИВК в Республике Казахстан, по результатам 2022 года, 

за десятилетие Казахстану удалось подняться с 133 (2012 г, макс. 174) до 101 (2022, макс. 180) 

места. В 2020 году Казахстан занял 94-е место среди 180 стран. На рисунке 2 отражены 

показатели других стран, без учета рейтинговых мест: 
 

 
 

Рисунок 2. Рейтинг Индекса восприятия коррупции 2022 года [3] 

 

Таким образом, составляя выводы по рисунку 2, лидирующие позиции занимают страны 
северной и западной Европы. Наиболее коррупционными странами считаются страны Африки. 

Страны Азии занимают место в середине рейтинга. По данным сайта Transparency International - 

средний балл по всему миру, сохраняемый за последние 11 лет, остается прежним – 43 балла. 

Несмотря на улучшения у некоторых стран, на общую картину мира это никак не влияет – 
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большинству стран не удается справляться с коррупцией. Рассмотрим наиболее удачный пример 

страны, которая минимизировала случаи коррупции – Дания. Дания – страна с самым низким 
уровнем коррупции, но это не исключает того, что в Дании коррупция отсутствует. Дания на 

протяжении больше 10 лет находится в высоком рейтинге. Дания имеет строгое законодательство, 

что подразумевает судебное преследование за дела, происходящие как внутри, так и за пределами 
границ страны. Еще причинами, по которым Дания лидирует в рейтинге является открытость и 

прозрачность бюджета, сильные правовые институты, внедрение этики в систему образования, 

активное гражданское сообщество, низкий уровень бюрократии и использование технологий, 

которые позволяют свести коррупцию к минимуму. Дания имеет высокий уровень социального 
обеспечения и благосостояния который может снижать мотивацию к противоправным действиям. 

Однако, важно понимать, что ни одна страна не исключена полностью из проблемы коррупции. В 

Дании по-прежнему ведется работа над улучшением системы и процессов, чтобы уменьшить 
риски коррупции и укрепить принципы честности и прозрачности в обществе. Коррупция не 

может уйти полностью, потому что кто-то всегда будет видеть выгоду во взяточничестве. 

Большую роль играет мотивы, потому что риск быть раскрытым в отдельном случае считается 

меньшим, чем шансы на крупную награду. В международном контексте Дания относительно 
избавлена от ига коррупции. Но это не означает, что коррупции не существует или она не является 

проблемой, и поэтому эту проблему не следует игнорировать и в датском контексте. Коррупция 

принимает множество различных форм, и в Дании также есть свои особые проблемы в этом 
отношении. Коррупцию можно измерить лишь в причинённом ущербе, если оценивать в целом. 

Важно также учитывать, что показатель ИВК – относителен и основывается именно на 

восприятии и анализе специалистов. Это связано с тем, что отсутствуют надежные и официальные 
статистические данные о коррупции в целом. Существование множества правовых и админис-

тративных структур, которые основаны на различном уровне качества и оцифровки государ-

ственной информации в разных странах и регионах делает их сравнение друг с другом трудо-

емким, дорогостоящим и технически сложным. По этой же причине не учитывается общественное 
мнение – слишком много данных для анализа, которые невозможно обработать. Также это связано 

и с социальной составляющей – менталитетом страны и социальных норм. В некоторых странах 

люди опасаются говорить о коррупции, боясь возмездия. Если взяточничество или использование 
личных связей можно выявить и измерить с помощью обследований домохозяйств самих 

объектов, то в более крупных процессах участвует уж слишком много участников, поэтому 

становится гораздо труднее выявить коррупцию, опираясь только на данные об опыте и теорий 
экспертов. Государство должно выработать собственную модель по борьбе с коррупцией, с учетом 

исторических экономических, социальных и других особенностей.  

Борьба с коррупцией обычно включает в себя комплекс мер и стратегий на государ-

ственном, общественном и международном уровнях. Чтобы бороться с ней, государство приме-
няет различные методы: завлекает собственных граждан в участие контроля, ужесточает закон или 

вводит внешний аудит. Коррупция – актуальнейшая проблема не только в Казахстане, но и во всем 

мире. 
Чтобы выдвинуть необходимые рекомендации, для определения текущего положения кор-

рупции в стране, важно определять важность роли независимого наблюдателя – Высшую аудитор-

скую палату, которая оценивают деятельность других структур, чтобы контролировать их 

эффективность и пользу.  
Высшая аудиторская палата (ВАП) в Казахстане выполняет функции в области финансо-

вого контроля, аудита и надзора за использованием государственных средств. [4] Высшая аудитор-

ская палата проводит независимый аудит и финансовый контроль деятельности государственных 
органов, учреждений и предприятий. Это позволяет выявлять неэффективное использование 

бюджетных средств, нарушения финансовой дисциплины и, в некоторых случаях, факты 

коррупции. А также ревизия бухгалтерской отчетности: ВАП может проверять бухгалтерскую 
отчетность государственных органов и организаций, что помогает выявлять возможные 

финансовые нарушения и коррупционные схемы. Высшая аудиторская палата ведет отчетность и 

информирование общества - представляет отчеты об своей деятельности, что способствует 

информированию общества о финансовом состоянии государства.  
Таким образом, резюмируя вышеизложенный анализ, можно сделать вывод, что в настоя-

щее время важное значение имеет борьба с коррупцией и улучшение систему государственного 

аудита в данной среде. Решение проблемы коррупции в Казахстане – это очень сложная и 
длительная задача, необходимо провести комплексных подход и участие всех уровней общества. 
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Государственный аудит играет ключевую роль в борьбе с коррупцией, предоставляя механизмы 

проверки и прозрачности в использовании государственных ресурсов. Для того, чтобы улучшить 
систему стоит обратить внимание на деятельность антикоррупционных служб, повышение 

прозрачности и открытости бюджета, упрощенный доступ населения к информации, к ним 

относится более сокращенные и обобщенные отчеты, достижения, информация о деятельности, 
рекомендации по обнаружению. Необходимо постоянно заниматься обновлением информации и 

сайта, чтобы облегчить использование не только для государственных аудиторов, но и интере-

сующихся граждан. Основной силой для борьбы с коррупцией может выступать и население, и 

независимые наблюдатели и организации. Важно вовлечь в этот процесс и мотивировать 
население бороться с этим. Этого можно достичь, увеличив уровень жизни населения, обеспечить 

хорошее техническое обслуживание государственных электронных систем. Модернизация 

системы управления рисков, создание и введение электронного аудита и единой электронной базы 
улучшит прозрачность и сократит нагрузку на государственных служащих. Улучшение системы 

электронного правительства для уменьшения контакта с объектами государственного аудита, 

уменьшает административные расходы и коррупционные риски. Электронные отчеты и 

использование баз или искусственного интеллекта позволит быстро обнаруживать недочеты.. Все 
государства, где наблюдается низкий уровень коррупции имеют достаточно строгое законода-

тельство, но тем не менее они отличаются по менталитету и уровню жизни – государство при 

ужесточении какого-то закона должно посветить население в этот вопрос и провести голосование. 
Вовлеченность граждан должна быть направлена на помощь государству, улучшение, а не на 

выживание. Разрозненность правовой базы и отсутствия единого реализационного подхода и 

общей стратегии развития способно создавать конфликт интересов. Создание благоприятной 
информационной, правовой, социальной среды для граждан поможет в противодействии кор-

рупции. Необходимо также отойти от формальных концепций, которые создают лишь иллюзию 

выполненного плана. Расходование бюджетных средств должно производится в соответствии с 

проверенным планом, с соблюдением заложенных целей, даже если в финансовых проводках 
будет чисто. Необходимо ставить четкие приоритеты и не выполнять позиции, которые можно 

отложить на потом, выполняя декомпозицию. План должен выполнятся имея результат, который 

улучшит не только экономику, но и все сферы жизни. Если улучшить качество жизни, 
образования, создание квалифицированных кадров в правильно созданной среде способно 

автоматически улучшить экономику. Благо государства – благо народа.  
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